
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 746 DEL 16/08/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: CALENDARIO VENATORIO PER LA ZONA FAUNISTICA DELLE ALPI – 
STAGIONE  2017/2018:  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 619 DEL 14/07/2017 (FACOLTA' INTEGRATIVE DEL CALENDARIO 
VENATORIO PER LA ZONA ALPI).

IL DIRIGENTE

            Premesso che la Regione Veneto, con deliberazione di Giunta n. 865 del 13 giugno 2017, ha 
approvato il Calendario per l'esercizio venatorio, relativo alla stagione 2017/2018;

Che con Determina Dirigenziale nr. 608 dell' 11 luglio 2017, è stato approvato il Calendario 
venatorio integrativo per la Zona faunistica delle Alpi, relativo alla stagione venatoria 2016–2017;

Che  tale  Determinazione  demanda  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Caccia  e  Pesca 
l’approvazione delle facoltà di scelta, proposte dai Comprensori alpini, in merito a tempi e modalità 
dell’esercizio venatorio, ivi compresi i regolamenti per il prelievo degli ungulati poligastrici, fatta 
salva la verifica da parte dell’Amministrazione Provinciale della loro compatibilità con le norme 
generali e con il Calendario venatorio di zona Alpi;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 619 del 14 luglio 2017 con la quale sono state 
approvate le disposizioni facoltative presentate dai Comprensori alpini;

Visto che successivamente all'adozione di  tale  provvedimento alcuni  Comprensori  alpini 
hanno presentato richieste di modifica e/o integrazione delle facoltà concesse e, precisamente:

- C.a. n.2:
o con nota prot. 52158 del 20 luglio 2017, per conto della R.C. di Pedemonte, intende 

integrare il punto 20) PARCHEGGI E LIMITI RAGGIUNGIBILI CON I MEZZI DI 
TRASPORTO, inserendo la frase: “Per tutti i soci che intendono esercitare la caccia  
nella zona Crojere, il parcheggio dei mezzi è stabilito presso la piazza di Luserna o  
a Casotto, fatte salve le autorizzazioni al transito, rilasciate dall'Amministrazione  
dei beni di Casotto e dal Comune di Luserna.”

o con nota  prot. 56400 dell'8 agosto 2017, per conto della R.C. di Lastebasse, intende 
integrare  il  punto  2)  CACCIA SPECIALISTICA,  così  modificando  il  periodo: 

copia informatica per consultazione



Riserva di Lastebasse:  da Malga Restele compresa, al confine dell'Oasi, la caccia  
da appostamento sia fisso che temporaneo alla selvaggina migratoria è vietata, ad 
eccezione per gli appostamenti già esistenti.

o con nota  prot. 56402 dell'8 agosto 2017, per conto della R.C. di Lastebasse, intende 
integrare il Regolamento per il prelievo del Cervo all'interno del C.a. 2, prorogando, 
anche per la corrente stagione venatoria, quanto previsto per la medesima Riserva al 
punto  4)  del  Regolamento  per  il  prelievo del  Cervo nel  C.a.2,  approvato  con le 
facoltà della stagione 2016/2017.

- C.a. n.3:
o con nota prot. 53305 del 25 luglio 2017, per conto della R.C. di Cogollo del Cengio, 

propone di reimpostare le date di apertura della caccia alla Lepre, previste al punto 
13) CACCIA ALLA LEPRE COMUNE, così come specificato:

                  - Zona “B”, apertura domenica 17 settembre 2017;
                  - Zona “B1”, apertura domenica 1 ottobre 2017.

o con nota prot. 57008 del 9 agosto 2017, per conto della Riserva di Calvene, intende 
precludere  l'esercizio  dell'addestramento  dei  cani  segugi,  nonché  il  loro  uso 
nell'attività  venatoria  nella  loc.  “Paon”,  a  monte  della  strada  comunale  contrada 
Monte,  come  da  descrizione  perimetrale  e  delimitazione  cartografica  allegate  al 
presente atto, quali parti integranti ed essenziali del medesimo.

- C.a. n.4: con nota prot. n. 52111 del 20 luglio 2017, per conto della R.c. di Asiago, intende 
integrare il punto 4) PERIODI DI CACCIA così come riportato: “ Nelle zone “A” nn. 7 – 9  
– 11 – 21 – 22, la caccia alla Lepre comune è chiusa al completamento del piano di prelievo  
della Lepre variabile”.

- C.a. n. 5:
o con nota  prot.56015 del 4 agosto 2017, intende integrare quanto disposto al punto 

18) CACCIA ALLA VOLPE DOPO LA CHIUSURA DELLA CACCIA VAGANTE, 
modificando il testo nel seguente modo:

In tutto il Comprensorio  :   come da Calendario la caccia alla Volpe è consentita per due giornate  
settimanali a scelta, all'aspetto e senza l'ausilio dei cani, tra giovedì, sabato e domenica fino al  31  
gennaio 2018 solamente in “Zona B” salvo diverse disposizioni per le ZPS....(Omississ).
Tale modifica va riportata anche sull'allegato Regolamento per la caccia alla Volpe della Riserva di 
caccia di Enego, così modificando il punto 1) La caccia alla Volpe all'aspetto dopo la chiusura  
della caccia in forma vagante, e fino al 31 gennaio 2018, si svolgerà per due giornate settimanali  
scelte fra il giovedì, il sabato e la domenica. …..(Omissis).
o Con la medesima nota, chiede di modificare il punto 2) del Regolamento per l'assegnazione 

dei capi di Capriolo maschio, nella riserva di Enego: “Alle squadre formate da almeno 8  
cacciatori potranno essere assegnati due capi”.

- C.a. n.7:
- con  nota   prot.  n.  52301  del  20  luglio  2017,  intende  modificare  la  data  di  inizio 

dell'attività  di  addestramento  dei  cani  nelle  zone  ZPS,  anticipandola  dal  giorno  3 
settembre  al  giorno  2  settembre,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  Calendario 
venatorio regionale.

- Con la medesima nota, chiede di integrare quanto previsto al punto 18) CACCIA ALLA 
VOLPE DOPO LA CHIUSURA DELLA CACCIA IN FORMA VAGANTE, inserendo: 
“.... il lunedì e mercoledì nella settimana venatoria con inizio il 29.01.2018.”, così come 
previsto dal Calendario venatorio regionale.

Verificato che tali  integrazioni  non contrastano,  nei  contenuti,  con la  vigente normativa, 
nazionale, regionale e provinciale e che, pertanto, le suddette richieste risultano  accoglibili;

copia informatica per consultazione



 Ritenuto,  pertanto,  di  modificare  ed  integrare  la  determinazione  dirigenziale  n.  619 del 
14/07/2017, relativamente alle facoltà concesse alle Riserve di caccia di: Pedemonte, Lastebasse, 
Cogollo del Cengio, Calvene, Enego e Asiago e ai Comprensori alpini nn. 3 e 7, nella parti sopra 
esposte;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di modificare ed integrare, per quanto in premessa, la determinazione dirigenziale n. 619 del 
11/07/2017, limitatamente a:
▪ C.a. 2: Riserva di Pedemonte: punto 20) “Parcheggi e limiti raggiungibili con i mezzi di  
trasporto”, inserendo la frase: “Per tutti i soci che intendono esercitare la caccia nella zona  
Crojere, il parcheggio dei mezzi è stabilito presso la piazza di Luserna o a Casotto, fatte  
salve le autorizzazioni al transito, rilasciate dall'Amministrazione dei beni di Casotto e dal  
Comune di Luserna.”
▪ C.a. n.2: Riserva di Lastebasse: punto 2)  “Caccia specialistica”, così modificando il 
periodo: Riserva di Lastebasse: da Malga Restele compresa, al confine dell'Oasi, la caccia  
da  appostamento  sia  fisso  che  temporaneo  alla  selvaggina  migratoria  è  vietata,  ad 
eccezione  per gli appostamenti già esistenti.
▪ C.a. n. 2: Riserva di Lastebasse:prorogando, anche per la corrente stagione venatoria,  
quanto previsto per la medesima Riserva al punto 4) del Regolamento per il prelievo del  
Cervo nel C.a.2, approvato con le facoltà della stagione 2016/2017.
▪ C.a.  n.  3:  Riserva di  Cogollo  del  Cengio: Punto 13)  “Caccia  alla  Lepre comune”,  
stabilendo le date di inizio del prelievo, così come sotto riportato:
° Zona “B”, apertura domenica 17 settembre 2017;
° Zona “B1” apertura domenica 1 ottobre 2017.
▪ C.a. n.  3: Riserva di Calvene:  Punto 1)  “Addestramento e allenamento dei cani da  
caccia” stabilendo che: viene precluso l'esercizio dell'addestramento dei cani segugi nella  
loc.  “Paon”  a  monte  della  strada  comunale  contrada  Monte,  come  da  descrizione 
perimetrale e delimitazione cartografica allegate al presente atto, quali parti integranti ed  
essenziali del medesimo;
▪ C.a.  n.  3:  Riserva  di  Calvene:  Punto  4)  “Periodi  di  caccia”  stabilendo  che Viene 
precluso l'esercizio venatorio con il cane segugio nella loc.“Paon” a monte della strada  
comunale contrada Monte come  da descrizione perimetrale e  delimitazione cartografica  
allegate al presente atto, quali parti integranti ed essenziali del medesimo;
▪ C.a. n. 4: Riserva di Asiago: Punto 4) “Periodi di caccia”, completando la frase “ Nelle  
zone “A” nn. 7 – 9 – 11 – 21 – 22, la caccia alla Lepre comune è chiusa al completamento  
del piano di prelievo della Lepre variabile” .

copia informatica per consultazione



▪  C.a. n.5: punto 18) “Caccia alla Volpe dopo la chiusura della caccia in forma vagante”,  
integrando il  periodo:  In tutto il Comprensorio  :   come da Calendario la caccia alla Volpe è  
consentita per due giornate settimanali a scelta, all'aspetto e senza l'ausilio dei cani, tra giovedì,  
sabato e domenica fino al  31 gennaio 2018 solamente in “Zona B” salvo diverse disposizioni per le  
ZPS....(Omississ).Tale modifica va riportata anche sull'allegato Regolamento per la caccia alla Volpe 
della Riserva di caccia di Enego, così modificando il punto 1) La caccia alla Volpe all'aspetto dopo la  
chiusura della caccia in forma vagante, e fino al 31 gennaio 2018, si svolgerà per due giornate  
settimanali scelte fra il giovedì, il sabato e la domenica. …..(Omissis).
▪  C.a. n.5: modificando il punto 2) del Regolamento per l'assegnazione dei capi di Capriolo maschio, 
nella riserva di Enego: “Alle squadre formate da almeno 8 cacciatori potranno essere assegnati due  
capi”.
▪ C.a.  Sinistra  Brenta: Punto1)  “Addestramento  e  allenamento  dei  cani  da  caccia”,  
anticipando la  data  di  inizio  dell'attività  di  addestramento  dei  cani  nelle  zone  ZPS,  dal 
giorno 3 settembre al giorno 2 settembre, in conformità a quanto previsto dal Calendario 
venatorio regionale per il Comprensorio alpino n.7 – Sinistra Brenta -.
▪ Punto 18) “ Caccia alla volpe dopo la chiusura della caccia in forma vagante”, inserendo: 
“.... il lunedì e mercoledì nella settimana venatoria con inizio il 29.01.2018.”, così come 
previsto dal Calendario venatorio regionale.

2. di disporre che i Comitati Direttivi dei Comprensori alpini nn. 2 – 3 – 4 - 5 e n. 7 e delle  
Riserve  di  caccia   interessate  diano  adeguata  e  tempestiva  divulgazione  del  presente 
provvedimento;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente provvedimento rispetta  il  termine previsto dal  Regolamento sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza, approvato con deliberazione di 
Consiglio  n.  37/2013,  che  è  di  giorni  60  (id.  proc.  n.  288)  dalla  presentazione  delle 
domande.

 
Vicenza, 16/08/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Gianluigi Mazzucco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 746 DEL 16/08/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 880 / 2017

OGGETTO: CALENDARIO VENATORIO PER LA ZONA FAUNISTICA DELLE ALPI – 
STAGIONE  2017/2018:  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 619 DEL 14/07/2017 (FACOLTA' INTEGRATIVE DEL CALENDARIO 
VENATORIO PER LA ZONA ALPI).

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/08/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ALLEGATO:

Descrizione dei  riferimenti  della delimitazione della zona di  divieto di  addestramento e
caccia con i cani segugio nella Riserva di caccia di Calvene, C.a. n. 3., posta a monte
della strada comunale contrada Monte, loc. “Paon”.

Partendo dalla stalla di “Cordiano” si prosegue con il sentiero verso nord fino all'inizio del
tornante in località “prossimità FOLGARIA”. Sempre dalla stalla, verso est, seguendo la
strada comunale Monte di Calvene, fino alla valdella immediatamente dopo Brazzale Giò
Maria (Endry).  Si prosegue, poi, verso Nord, fino ad incontrare la strada comunale. Si
segue questa verso ovest, fino all'incrocio con il sentiero inizio “FOLGARIA”, proveniente
da Sud.

copia informatica per consultazione


